УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«АЛЕКСЕЕВСКИЙ РАЙОН И ГОРОД АЛЕКСЕЕВКА»
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
П Р И К А З
от «02» июня 2017 г.                                                          №442
О внесении актуального педагогического опыта в районный банк данных
           С  целью повышения качества образования путем внедрения в практику работы педагогов образовательных организаций Алексеевского района образцов педагогической деятельности, создания условий для  координации и информационно-методического сопровождения процесса диссеминации актуального опыта, повышения профессиональной компетентности педагогических кадров   п р и к а з ы в а ю:
1. Внести в районный банк данных актуального педагогического опыта  обобщенные  на муниципальном уровне опыты работы педагогических работников образовательных организаций Алексеевского района, в том числе участников муниципального этапа Всероссийского конкурса «Учитель года России-2017» и «Воспитатель года России-2017» (Приложение №1).

2. Муниципальному бюджетному учреждению «Центр оценки качества образования» (Рощупкина А.В.):

2.1. Обеспечить диссеминацию актуального опыта работы педагогических работников через различные формы распространения опыта.

2.2. Разместить информационные карты опытов работы педагогических работников на сайте управления образования администрации Алексеевского района.
3.      Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на  заместителя начальника управления образования администрации Алексеевского района, начальника отдела общего образования    С.В. Козьменко.
[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]

                      Начальник
  [image: image3.jpg]

          управления образования

администрации Алексеевского района                   Л.Полухина
С приказом  ознакомлены:                                           С.Козьменко
                                                                                         А. Рощупкина

Приложение №1

утверждено приказом управления образования

  администрации Алексеевского района

   от  02.06.2017 г. №442
	№п/п
	ФИО автора опыта
	Должность, место работы
	Тема опыта
	№ свидетельства

	1
	Николаенко Светлана Викторовна
	педагог-психолог  МДОУ «Детский сад комбинированного вида № 12

г. Алексеевки»
	«Создание условий для развития познавательной активности у детей дошкольного возраста посредством использования игровых технологий»
	№ 82, 2017

	2
	Шульженко Людмила Васильевна
	музыкальный руководитель МДОУ «Детский сад комбинированного вида № 12

г. Алексеевки»
	«Развитие эмоциональной отзывчивости у детей дошкольного возраста в процессе музыкально-фольклорной деятельности в детском саду»
	№ 83, 2017

	3
	Охрименко Людмила Алексеевна
	педагог-организатор

МБУ ДО «ДДТ»
	«Формирование разносторонне развитой личности посредством приобщения обучающихся к подвижным русским народным играм»
	№ 84 , 2017

	4
	Дьяченко Сергей Александрович
	педагог дополнительного образования
МБУ ДО «ДДТ»
	«Повышение мотивации к занятиям по туризму у обучающихся младшего возраста через включение в учебно-образовательный процесс подвижных игр и игровых упражнений»
	№ 85 ,2017

	5
	Литовкина Ольга Николаевна
	воспитатель    МАДОУ «Детский сад комбинированного вида № 17

г. Алексеевки»
	«Формирование доброжелательных взаимоотношений у старших дошкольников посредством игровой деятельности»
	№ 86 ,2017

	6
	Васильченко Людмила Петровна
	воспитатель    МДОУ «Детский сад комбинированного вида № 12

г. Алексеевки»
	«Формирование математических представлений у детей дошкольного возраста посредством использования занимательного математического материала как активного приема обучения»
	№ 87 ,2017

	7
	Моисеенко Ольга Алексеевна
	педагог дополнительного образования

МБУ ДО «ДДТ»
	«Развитие творческих способностей детей  с ограниченными возможностями здоровья средствами декоративно-прикладного искусства»
	№ 88 ,2017

	8
	Пышнограй Елена Ивановна
	педагог дополнительного образования

МБУ ДО «ДДТ»
	«Формирование социально-коммуникативной сферы у детей дошкольного возраста посредством использования сказкотерапии»
	№ 89,2017

	9
	Костенников Олег Федорович
	педагог дополнительного образования

МБУ ДО «ДДТ»
	«Формирование здорового образа жизни через повышение двигательной активности у воспитанников  спортивного клуба «Русич»
	№ 90, 2017

	10
	Сторчак Людмила Валерьевна
	музыкальный руководитель МДОУ «Детский сад комбинированного вида № 14

г. Алексеевки»
	«Формирование певческих навыков у детей дошкольного возраста посредством игрового обучения»
	№ 91, 2017

	11
	Гезуля Ольга Ивановна
	воспитатель    МДОУ «Детский сад комбинированного вида № 14

г. Алексеевки»
	«Игра как средство социально-личностного  развития детей дошкольного возраста»
	№ 92, 2017

	12
	Чумаченко Татьяна Витальевна
	воспитатель    МДОУ «Детский сад комбинированного вида № 12

г. Алексеевки»
	«Приобщение дошкольников к традиционной народной культуре посредством народных праздников»
	№ 93, 2017

	13
	Яцына Надежда Викторовна
	учитель английского языка
МОУ СОШ № 2 г. Алексеевки
	«Формирование устойчивой мотивации к изучению английского языка посредством работы с аутентичными материалами»
	№ 94, 2017

	14
	Кряж Андрей Владимирович
	учитель физической культуры
МОУ СОШ № 3 г. Алексеевки
	«Влияние ЗОЖ на будущую профессиональную деятельность старшеклассников»
	№ 95,2017

	15
	Дегальцева Ольга Николаевна
	учитель немецкого языка

МОУ Мухоудеровская СОШ
Алексеевского района
	«Повышение мотивации обучающихся уровня основного общего образования к изучению немецкого языка через использование компьютерных технологий»
	№ 96, 2017

	16
	Рыжих Елена Николаевна
	учитель русского языка и литературы
МОУ СОШ № 1 г. Алексеевки
	«Дифференцированный подход в обучении на уроках русского языка и литературы как средство повышения познавательной активности обучающихся на уровне основного общего образования»
	№ 97,2017

	13
	Сероштан Лариса Владимировна
	воспитатель    МДОУ «Детский сад комбинированного вида № 2

г. Алексеевки»
	«Формирование у дошкольников любви к Родине посредством организации детско-взрослого сообщества»
	№ 98, 2017

	14
	Харланова Наталья Николаевна
	воспитатель    МДОУ «Детский сад комбинированного вида № 2

г. Алексеевки»
	«Развитие логического мышления детей дошкольного возраста посредством технологии моделирования маленькими человечками»
	№ 99, 2017

	15
	Попова Любовь Михайловна
	воспитатель    МДОУ центра развития ребенка – детского сада № 10

г. Алексеевки
	«Формирование сенсорной культуры у детей дошкольного возраста посредством использования гидрогеля»
	№ 100, 2017

	16
	Щербакова Лариса Анатольевна
	воспитатель    МАДОУ «Детский сад комбинированного вида № 17

г. Алексеевки»
	«Формирование навыков безопасного поведения на дороге у детей старшего дошкольного возраста через организацию оптимального взаимодействия с родительской общественностью»
	№ 101, 2017

	17
	Горбань Маргарита Николаевна
	воспитатель    МАДОУ «Детский сад комбинированного вида № 17

г. Алексеевки»
	«Формирование основ экологической культуры у детей дошкольного возраста посредством проектной деятельности»
	№ 102, 2017

	18
	Мазур Марина Сергеевна
	воспитатель    МАДОУ «Детский сад комбинированного вида № 17

г. Алексеевки»
	«Формирование патриотических качеств у детей старшего дошкольного возраста средствами музейной педагогики»
	№ 103,2017

	19
	Зыбцева Елена Александровна
	воспитатель    МАДОУ «Детский сад комбинированного вида № 17

г. Алексеевки»
	«Развитие сенсорных способностей младших дошкольников посредством игровой деятельности»
	№ 104, 2017

	20
	Бобовникова Татьяна Петровна
	воспитатель    МАДОУ «Детский сад комбинированного вида № 17

г. Алексеевки»
	«Развитие тонкой ручной моторики у детей дошкольного возраста посредством «Хэндгама»
	№ 105,2017

	21
	Бережная Юлия Александровна
	воспитатель МАДОУ «Детский сад комбинированного вида

№ 11г. Алексеевки»
	«Развитие любознательности детей дошкольного возраста средствами создания познавательных сетов»
	№ 106, 2017

	22
	Индукторова Инна Александровна
	воспитатель    МДОУ центра развития ребенка – детского сада № 10

г. Алексеевки
	«Развитие творческих способностей у детей дошкольного возраста через организацию театра деревянных ложек»
	№ 107, 2017

	23
	Гетманская Елена Владимировна
	учитель русского языка и литературы

МОУ СОШ № 4 г. Алексеевки
	«Анализ и интерпретация литературного текста учащимися 10-11 классов -  средство формирования их субъектности как компетентных читателей»
	№ 108, 2017

	24
	Слюсарь Инна Игоревна
	учитель истории и обществознания

МОУ Матреногезовская СОШ
	«Формирование субъектного опыта учащихся на уроках истории и обществознания посредством использования технологии критического мышления»

	№109,2017

	25
	Гончарова Наталья Владимировна
	учитель начальных классов

МОУ Матреногезовская СОШ
	«Деятельностный подход в обучении как фактор развития личности младшего школьника»
	№110,2017